Gewalt gericht halten vber die leere.

So man nun vrtbeilt nach Gottes wort jnn Rechtem verstantt, so ist man schuldig zu volgen, wie dann ettliche Christliche concilia von feilen streittigen sachen recht geurtbeilt vnd die warhafftig kirch volget solchen vrteylen, dann die vngelernten erlangen besseren bericht vnd erkennen nun, dz disse leer gottes wort ist, werden auch gestercket durch die erinnerung der eynhelligen kirchen zeugnuß, welsche von den Apostelen herkommen. Also volgen vns vusere Kirchen wider die widerteuffer vnd andere.

Wie dem vrteyl der kirchen gefolget wurd.

Diemeil sich aber zutragen mag, das der grosser hauff jm Concilio, als zu Syrmio, gottloß ist, wann gleych darjnn recht heyligen seindt, wie Dñus jm Concilio zu Syrmio gehalten gewesen, ist zu bekennen, das general vnd national concilia geirret haben, vnd irren mögen. Darüber so haben auch die heyligen ire irrtumb, wie das vil vngereimpter reden jnn den scribenten beweisen.

II. 1)

B.

De Sacramento Corporis et Sanguinis Domini.

(Inde a. d. 5. Maji de hoc articulo disputatum est. Traditus articulus ad Electorem Sax. d. 10. Maji.)

Christus inquit, accipite, manducate, hoc est corpus meum, et deinde, hic est sanguis meus. Ideo fatemur in coena Domini vere et

1) Cf. Mel. consil. lat. I. 477. Weber, frit. Gesch. d. Augsb. Conf. II. 377 sqq. ex autographo Crucigeri in Act. Tab. Vinar. Ibi verba: „corpus et sanguinem Christi“ non leguntur. Bretschneiderus textum in Corp. ref. IV. 353 ex eodem autographo repetiit. Eckius: Autor: „corpus et sanguis cum pane — sumentibus.“ Licet hic recte delineant veritatem corporis Christi contra veteres et noves Capharnaitas, quamvis forte praesentes non omnes in hoc scripto consenserunt, sicut qui mordicus adhuc Zuinglii sententiam sequuntur, tamen, quod Berengarii haeresin adhuc in parte amplectuntur, non sunt tolerabiles. Rectius habuit confessio Saxonica Augustae oblata: verum corpus et sanguinem Christi veraciter sub speciebus panis et vini in coena esse praesentia; non dixerunt »cum pane et vino«. Nec in latino posuerunt, sed postquam Schmalcaldii in unum corpus Lutherani et Zuingliani redacti sunt, ut complacerent Zuinglianis, addiderunt „cum pane et vino exhibentur“, licet contra Lutherum, qui, rejecta praepositione „cum“, concedit, panem esse corpus Christi (Anno 1531 et Concord. Viteberg. a. 1536, a Zuinglianis recepta a. 1535. Cf. Seckendorffius de Lutheran. lib. III. 12. formula ipsa, lib. III. 132. Camerarii vit. Mel. ed. Strobel, p. 431. Walch, XVII. 2529 sqq. Salig, Historie der Augsb. Conf. I. 420. 403. Schröckh, I. 537—540. Planck, Gesch. d. prot. Lehrbegr. III. I. 338 sqq. ed. I. Corp. ref. III. 75 sqq. Gresler, III. I. 301 sqq. Strobel, Beiträge z. Literat. u. I. 2. 350. Heppé, d. confessionelle Entwicklung d. altprot. Kirche Deutschlands u. Marburg 1854. S. 76 ff. Ceterum eo de re vide epist. Lutheri ad Bucerum d. 22. Jan. 1531 apud de Wette, IV. 216 sq. et epistolam Myconii ad Vit. Theodoric. (Dietrich) apud „Lommatsch“, narrat. de Frid. Myconio, Annaebergae, 1825. pag. 56—67. Ibi ampliora narrantur de conventu Viteberg. propter concordiam.) Autor: „non fit transsubstantiatio panis — Ireneum.“ Cum negant transsubstantia-